
 

             

PROVINCIA DI AGRIGENTO                                   
                                                                                                                        ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 

________________________________________________________________________________ 

 

N. 4    del Reg. Data 21.07.2020 

 

N.   421 del Reg. Gen. Data 23.07.2020 
 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo accreditamento Enti. 

 

 

 
L’ anno duemilaventi e questo giorno ventuno nel mese  di Luglio alle ore 11:00 in una sala del comune di 

Bivona, a seguito di invito diramato da Presidente in data 17.07.2020 n.  3213 si è riunito il Comitato dei 

Sindaci in seduta di II convocazione 

 

Dei componenti sono presenti n. 4 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

  

  FIRMA 

COMUNE DI BIVONA 

 

 

SINDACO 

 

f.to Milko Cinà 

COMUNE DI S. STEFANO Q.NA   

SINDACO 

 

f.to Francesco Cacciatrore 

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA 

ROCCA 

 

SINDACO 

 

f.to Giovanna Bubello 

COMUNE DI S. BIAGIO PLATANI  

SINDACO/DEGATO 

 

Assente 

COMUNE DI CIANCIANA  

SINDACO 

 

f.to Francesco Martorana 

 

COORDINATORE ASP N. 1 

DIRETTORE/DELEGATO 

DISTRETTO 

  SANITARIO  

 

Assente 

                                      
TOTALE 

4 

 

Partecipa il Segretario Comunale del Comune Capofila  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. Milko Cinà  assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO –SANITARIO 

D2 

 COMUNE DI BIVONA 

______________________________ 

 

 



Preliminarmente il Presidente fa dare lettura della seguente proposta di deliberazione sulla quale 

sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91, avente ad oggetto “ Atto indirizzo rinnovo 

accreditamento enti” 
 

Premesso: 

- Che con determinazione del Segretario Comunale n. 15 del 18.03.2019 è stato integrato   

l’elenco distrettuale degli Enti abilitati alla gestione dei servizi socio-assistenziali 

domiciliari, approvato con determinazione n.7 del 30.01.2019,  ed è stato stabilito che lo 

stesso deve essere sottoposto a revisione ed integrazione con cadenza annuale per consentire 

l’inserimento di altri Enti che lo richiedessero; 

- Che il Piano di intervento servizi di cura anziani è stato approvato dal Comitato dei Sindaci 

 con deliberazione n. 4 del 13.05.2015 e successivamente è stato rimodulato con 

provvedimenti n.1 del 13.01.2017, n. 5 del 28.05.2018 ed infine con deliberazione n.3 del 

21.07.2020 e che le schede progettuali contemplano l’ erogazione delle prestazioni socio-

assistenziali mediante voucher attraverso il sistema dell’accreditamento degli Enti all’albo 

distrettuale; 

- Richiamato lo schema di linee guida ANAC recante le indicazioni in materia di affidamento 

dei servizi sociali che prevede tra le modalità di affidamento dei servizi sociali 

l’autorizzazione e l’accreditamento degli organismi del terzo settore; 

- Considerato che, tra gli altri, le suddette linee guida contemplano il modello di 

accreditamento libero, caratterizzato dalla concessione dell’accreditamento a tutte le 

strutture che ne facciano richiesta e siano in possesso dei requisiti; 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 103 del D.L. 17/03/2020 n. 18 - recante misure connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 - sono stati sospesi i termini dei procedimenti 

amministrativi e gli effetti degli atti amministrativi in scadenza dal 23 febbraio al 15 maggio 

2020 (i termini sono stati così prorogati dall'art. 37 del D.L. n. 23/2020);  

- Preso atto, altresì, che a causa dell’emergenza da COVID-19 l’attività amministrativa ordinaria 

ha subito un rallentamento dettato dalla necessità di riorganizzare uffici e  servizi in conformità 

alle limitazioni e restrizioni .legate al diffondersi della pandemia mentre si è intensificata la 

richiesta di prestazioni sociali straordinarie conseguenti alla crisi economica connessa a quella 

sanitaria;  

- Constatato che in questo contesto di grande difficoltà è stata garantita la continuità dei servizi 

domiciliari da parte degli enti accreditati; 

- Tanto premesso si ritiene necessario  revisionare e aggiornare l’elenco degli enti  abilitati per 

l’erogazione dei servizi socio-assistenziali domiciliari mediante erogazione dei 

voucher/buoni/titoli di servizio e nelle more della definizione del procedimento dare continuità 

ai servizi tramite gli enti già accreditati; 
   

PROPONE 
 

- Di incaricare il Dirigente del Distretto di predisporre gli atti relativi all’integrazione di 

eventuali nuovi enti nell’elenco distrettuale degli enti abilitati alla gestione di prestazioni 

domiciliari mediante erogazione di buoni/titoli di servizio ( voucher), nonché l’avviso per il 

rinnovo degli Enti attualmente accreditati; 

- Stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, che nelle more di definire le procedure e 

adottare gli atti relativi alla revisione dell’elenco degli enti approvati con determinazione del 

Segretario Comunale n. 15 del 18.03.2019 dando mandato agli uffici servizi sociali di 

applicare le tariffe del costo orario delle prestazioni previste dal nuovo CCNL Cooperative 

Sociali desunte dalle schede adeguate al costo medio e rese disponibili sul sito istituzionale 

del Ministero dell’Interno; 

- Trasmettere il presente provvedimento a tutti i Comuni del Distretto D2. 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI                                                

f. to Dott. M. Cinà 



 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità Tecnica 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                               f.to    Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

____________________________________________ 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla l.r. 48/91; 

 

- Ritenuto di dover revisionare ed integrare l’elenco degli enti abilitati alla gestione di 

prestazioni domiciliari mediante erogazione di titoli di servizio/buoni di servizio /voucher;  

 

 

       

Con votazione unanime espressa a norma di legge,     

 

 

D E L I B E R A   

 

Di approvare la proposta su estesa ed, in conseguenza, adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione e gli allegati di cui alla proposta medesima che, qui di seguito, si intende 

integralmente trascritta. 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 53 e. 55, comma 

55 della legge 142/90, recepito dalla L.R. 48/91  

 

  Il Dirigente del Servizio Finanziario  

________________________________ 

 

 

  INTERVENTO                    PRENOTAZIONE   IMPEGNO Euro _________________________ 

_______________                  ____________________________                                                                          

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

                                                                        

                                                           

 

          IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                 

 

f.to  Dott. M. Cinà                                                            f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro                                       

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi  dal 

_____________________ al _________________ ai sensi dell’art.11 della L.R. 3/12/1991, n.44. 

 

Il MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________                                                       ______________________________ 

 

                                            

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

 

SI ATTESTA 

 

- Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva 

 

Lì, 21.07.2020 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                    f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 


